

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment Session- July 2014 & January 2015

आन्तरिक मूल्यांकन सत्र जुलाई-2014 & जनवरी-2015



एम.ए. पूर्वार्द्ध (अर्थशास्त्र)
M. A. Previous (Economic)

प्रिय छात्र,

आपको M.A. Previous (Economics) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का हैं। इन प्राप्तांको को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता हैं। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-01
M. A. (Previous)
(Economic Theory –I)
आर्थिक सिद्धांत -I

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

1. What is substitution elasticity of demand?
मांग की प्रतिस्थापन लोच क्या है ?
2. Define Quasi Rent.
आभास लगान को परिभाषित कीजिये।
3. Explain the Dumping.
राशिपातन के बारे में बताइए।
4. What do you mean by Pareto Superior ?
पेरेटो श्रेष्ठतर से आप क्या समझते हैं ?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. What are Isoquants ? Explain the characteristics of Isoquants .
समोत्पाद वक्र क्या हैं? समोत्पाद वक्रों की विशेषताएं बताइये।

2. Critically discuss the social choice theory of Arrow.

ऐरो के सामाजिक चयन सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये |

3. Explain the Modern Theory of Rent.

लगान के आधुनिक सिद्धांत के बारे में समझाइये |

4. Describe the condition of wage determination under perfect competition.

पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में मजदूरी निर्धारण की विवेचना कीजिये |

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम

800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

1. Discuss the meaning and objectives of welfare economics. What is Pareto's criterion of welfare?

कल्याणवादी अर्थशास्त्र का अर्थ एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये | कल्याण का पेरेटो का मापदण्ड क्या है ?

2. What is market? Describe the Oligopoly market and its characteristics.

बाजार क्या है ? अल्पाधिकार बाजार एवं इसकी विशेषताओं की विवेचना कीजिये |

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-02
M. A. (Previous)
(Economic Theory –II)
आर्थिक सिद्धांत -II

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

1. What is Gross Domestic Product ?
सकल घरेलू उत्पाद क्या है ?
2. Explain Liquidity Trap.
तरलता जाल के बारे में बताइए।
3. Define high powered money .
उच्च शक्ति प्राप्त मुद्रा को परिभाषित कीजिये।
4. What do you mean by Philips Curve?
फिलिप्स वक्र के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Critically discuss the Hicksian theory of the trade cycle.

- हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये |
2. Explain the product and expenditure methods of computing national income.
राष्ट्रीय आय के मापन की उत्पाद एवं व्यय विधियों के बारे में समझाइये |
 3. Discuss the Fisher's Quantity Theory of Money.
फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिये |
 4. Distinguish between demand pull inflation and cost push inflation.
मुद्रा स्फीति की माँग प्रेरित एवं लागत जनित अवधारणाओं में अंतर कीजिये |

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। **1x8=08**

1. Discuss the various instruments of monetary policy.
मौद्रिक नीति के विभिन्न उपकरणों की व्याख्या कीजिये |
2. How for the Marx Model of economic growth is applicable in developing countries?
Discuss.
माक्स का आर्थिक विकास का मॉडल विकासशील देशों में कहाँ तक लागू हो सकता है? व्याख्या कीजिये |

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-03
M. A. (Previous)
(Public Economics)
सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

1. What do you mean by Market Mechanism ?
बाजार तन्त्र के बारे में आप क्या जानते हैं ?
2. Define Tax.
कर की परिभाषा बताइए।
3. Explain the meaning of Public Debt.
सार्वजनिक ऋण का अर्थ बताइए।
4. Define Merit Goods.
गुणाधारित वस्तुओं को परिभाषित कीजिये।

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. **2x4=08**

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Discuss the economic role of the state in a mixed economy.
मिश्रित अर्थव्यवस्था में राज्य की आर्थिक भूमिका की व्याख्या कीजिये।

M.A. Economics Assignment 2014-15

2. Explain the causes of increase in Public Expenditure.
सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारण बताइए |
3. Describe the modern theory of Incidence of Tax.
करापात के आधुनिक सिद्धांत की विवेचना कीजिये |
4. Write a short note on deficit financing.
घाटे की वित्त व्यवस्था पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये |

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम

800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। **1x8=08**

1. What are the major tools of fiscal policy? Describe its objectives for a developing country.
राजकोषीय नीति के विभिन्न अंग कौन से हैं? एक विकासशील देश के लिए इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिये |
2. Discuss the theory of justice in taxation.
करारोपण में न्याय के सिद्धांत की व्याख्या कीजिये |

Internal Assignment-2014-15
Program Name M.A. (Economics)
Paper Code – MAEC-04
M. A. (Previous)
(Quantitative Methods)
परिमाणात्मक विधियां

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A
(Very Short Answer Type Questions)
अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1mark. 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

1. Define function .
फलन को परिभाषित कीजिये।
2. What is variable?
चर क्या है?
3. Explain the Partial Differentiation
आंशिक अवकलन के बारे में बताइए।
4. Define Time Series.
काल श्रेणी को परिभाषित कीजिये।

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. **2x4=08**

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Explain the Properties of Determinants.
सारणिक के गुणधर्म का वर्णन कीजिये।

M.A. Economics Assignment 2014-15

2. If $MC = 15 + 25Q - 15Q^2$, Where Q = level of output and Fixed Cost is Rs. 60 .Then Find :-

- (i) Total Cost (T C)
(ii) Average Cost (A C)
(iii) Total Variable Cost (T V C)

यदि $MC = 15 + 25Q - 15Q^2$ है ,जहाँ Q उत्पादन के स्तर को दर्शाता है यदि स्थिर लागत 60 रु. है, तो ज्ञात कीजिये:-

- (iv) कुल लागत (T C)
(v) औसत लागत (A C)
(vi) कुल परिवर्तनशील लागत (T V C)

3. Find out the Mode of following data :-

निम्न समकों का बहुलक ज्ञात कीजिये :-

Central Size	10	20	30	40	50	60	70
केन्द्रीय आधार							
Frequency	07	12	17	29	31	05	03
आवृत्ति							

4. What do you mean by Linear Programming? Explain with help of a Example and write it's Objectives as well as Properties.

रेखिक प्रोग्रामिंग से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण की सहायता से समझाइए | इसके उद्देश्यों के साथ-साथ विशेषताओं का वर्णन कीजिये

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

1. Explain the Organization and Function of the National Sample Survey Organization.

राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन के गठन और कार्यों के बारे में समझाइए |

2. Calculate the Fisher's Index Number from the following data :

निम्नलिखित समकों से फिशर का सूचकांक ज्ञात कीजिये :

Item	Base Year		Current Year	
वस्तु	आधार वर्ष		चालू वर्ष	
	Price	Quantity	Price	Quantity
	कीमत	मात्रा	कीमत	मात्रा

M.A. Economics Assignment 2014-15

A	02	20	05	15
B	03	08	06	07
C	01	10	02	12
D	05	05	10	06
E	04	04	08	05